PORTARIA Nº 450/2025
“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  CARGOS  TEMPORÁRIOS  PARA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO”
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais  e,  considerando  as  determinações  contidas  na  Constituição  Federal,  Lei  Orgânica  do
Município.
Considerando a Lei Municipal nº 717/2025, publicada no Diário Oficial nº 865/2025, de 27 de
janeiro  de  2025,  que  prorrogou  a  vigência  das  contratações  temporárias,  que  “autoriza  a
contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos do inciso IX do Artigo 37 da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e dá
outras providências”.
Considerando a Lei nº 720/2025 de 20 de março de 2025, publicada no Diário Oficial nº 906/2025,
de 20 de março de 2025.
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR,  os  servidores  abaixo  relacionados  para  cargos  temporários  da  Secretaria
Municipal de Educação:

ANEXO I
CARGO: PROFESSOR 40h

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Ana Clesia Pereira da Silva ***.***.483-86
2 04/08/2025 Ana Paula Alves Martins ***.***.031-39
3 04/08/2025 Andreia Carlos Eleotério ***.***.121-91
4 04/08/2025 Besonete Praxedes Lima ***.***.251-00
5 04/08/2025 Camilo Machado da Silva ***.***.531-47
6 04/08/2025 Christiane de Paula Xavier de Sousa ***.***.101-68
7 04/08/2025 Eva Miranda Gomes ***.***.621-72
8 04/08/2025 Fabiana Oliveira Moura Santos ***.***.581-62
9 04/08/2025 Gessica Rayana Soares Lima ***.***.691-41
10 04/08/2025 Juliana Parente Tavares ***.***.701-40
11 04/08/2025 Leilyane Carlos Eliotério 016.460..461-88
12 04/08/2025 Leonarda de Sousa Neta ***.***.171-99
13 04/08/2025 Lucidalva Guimarães Gomes ***.***.731-04
14 04/08/2025 Lucidalva Silva Ribeiro Sousa ***.***.453-20
15 04/08/2025 Luciene Batista de Sousa Cardoso ***.***.481-18
16 04/08/2025 Maria Cícera Pereira da Silva ***.***.971-49
17 04/08/2025 Maria de Fátima Martins dos Santos ***.***.601-39
18 04/08/2025 Maria José Alves Ferreira Fernandes ***.***.891-84
19 04/08/2025 Maria Raimunda Martins dos Santos ***.***.591-64
20 04/08/2025 Silvania da Silva Sousa ***.***.731-68
21 04/08/2025 Sônia Maria Gomes da Costa ***.***.911-76
22 04/08/2025 Yasmyn Bruna Lopes Dias ***.***.711-76

ANEXO II
CARGO: PROFESSOR 30h EDUCACIONAL

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Amanda Karine Ramos de Oliveira ***.***.381-02
2 04/08/2025 Ana Maria Bezerra Martins ***.***.831-76
3 04/08/2025 Andressa Oliveira Silva ***.***.141-10
4 04/08/2025 Camilla Teixeira Carvalho ***.***.531-07
5 04/08/2025 Deusilene Ferreira da Silva ***.***.881-72

6 04/08/2025 Edileusa da Silva Sousa ***.***.781-00
7 04/08/2025 Edileuza Alves de Castro ***.***.684-74
8 04/08/2025 Ednelza Souza Ferreira de Oliveira ***.***.441-32
9 04/08/2025 Giselia Gomes de Sousa ***.***.691-03
10 04/08/2025 Ivonete Alves dos Santos ***.***.311-29
11 04/08/2025 Jaciara Lima Ferreira de Sousa ***.***.371-88
12 04/08/2025 Joane Lopes da Silva Oliveira ***.***.331-57
13 04/08/2025 Jociely Félix Nascimento ***.***.741-04
14 04/08/2025 Késia Alves Barros Sousa ***.***.411-53
15 04/08/2025 Leila da Silva Sousa ***.***.891-43
16 04/08/2025 Luzia Batista da Rocha Morais ***.***.631-55
17 04/08/2025 Marcos Oliveira Leite ***.***.631-05
18 04/08/2025 Maria das Dores de Paula da Silva ***.***.461-03
19 04/08/2025 Maria Rubia Alves Martins ***.***.911-34
20 04/08/2025 Marinalva Lopes de Sousa ***.***.331-57
21 04/08/2025 Nilda Fernandes Rabelo da Silva ***.***.881-77
22 04/08/2025 Paulo Igor Nery Saraiva ***.***.601-00
23 04/08/2025 Renata Macedo Alves ***.***.131-30
24 04/08/2025 Silvana Maranhão Souza ***.***.893-97
25 04/08/2025 Silvania Alves Pacheco ***.***.251-91
26 04/08/2025 Simone Rodrigues de Oliveira Almeida ***.***.011-54
27 04/08/2025 Sônia Maria Ferreira Barbosa de Arruda ***.***.312-91
28 04/08/2025 Weycla Rodrigues Oliveira da Silva ***.***.511-49
29 04/08/2025 Zilma Rodrigues da Silva ***.***.221-57

ANEXO III
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Keullyana César Soares Carvalho ***.***.151-32
2 04/08/2025 Lucineide Sousa Jardim ***.***.681-97
3 04/08/2025 Ricardo Silva Borges ***.***.341-30
4 04/08/2025 Rodrigo César Soares Carvalho ***.***.291-69

ANEXO IV
CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR (CT)

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Nalzira Ferreira dos Santos ***.***.321-35

ANEXO V
CARGO: MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Alerrander Lanunce Vieira de Oliveira ***.***.241-09
2 04/08/2025 Clesio Moreira de Oliveira ***.***.931-09
3 04/08/2025 Divino Marcio Ferreira dos Santos 009.732.601.14
4 04/08/2025 Doriel Alves dos Santos ***.***.621-53
5 04/08/2025 Jaciolando da Costa Araújo ***.***.111-49
6 04/08/2025 Jeferson Erikles Rodrigues Alves ***.***.721-14
7 04/08/2025 João Paulo Pereira Chaves ***.***.141-69
8 04/08/2025 José Aparecido Vieira da Silva ***.***.221-24
9 04/08/2025 Josiélio Alves da Silva ***.***.384-71
10 04/08/2025 Josivan Batista Nascimento ***.***.392-50

11 04/08/2025 Leonardo da Silva Santos ***.***.901-03
12 04/08/2025 Lucas Ribeiro Fernandes ***.***.491-21
13 04/08/2025 Luis Moreira Rodrigues ***.***.181-34
14 04/08/2025 Marcos Daniel Borges de Melo ***.***.912-90
15 04/08/2025 Marlucio Tavares de Lima ***.***.741-49
16 04/08/2025 Pedro Pereira Silva ***.***.701-63
17 13/08/2025 Raimundo Lopes de Oliveira ***.***.551-20
18 04/08/2025 Rubervaldo Ferreira de Carvalho ***.***.161-84
19 04/08/2025 Romário Nonato de Lima ***.***.481-90
20 04/08/2025 Willian Pereira de Sousa ***.***.121-96

ANEXO VI
CARGO: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 Célia da Silva Paxeco Araujo ***.***.081-29
2 04/08/2025 Daniela Barbosa Neres ***.***.971-96
3 04/08/2025 Erisvaldo Alves dos Santos ***.***.501-01
4 04/08/2025 Francisco Zumba Ribeiro ***.***.318-42
5 04/08/2025 Geslane Pessoa Lima ***.***.851-96
6 04/08/2025 Graciete Araujo dos Santos ***.***.481-74
7 04/08/2025 Ivanilda Leite de Melo ***.***.741-02
8 04/08/2025 Jaciane Torres dos Santos ***.***.021-02
9 04/08/2025 Luziene Dias Soares ***.***.161-90
10 04/08/2025 Marcos Rodrigues dos Santos ***.***.171-89
11 04/08/2025 Maria Edna Ferreira de Souza ***.***.291-05
12 04/08/2025 Maria Eduarda Ramos da Costa ***.***.361-35
13 04/08/2025 Maria Rute Alves Jardim ***.***.151-25
14 04/08/2025 Maria Vitória Rodrigues de Sousa ***.***.661-12
15 04/08/2025 Moisés Martins dos Santos ***.***.521-90
16 04/08/2025 Núbia Lima da Cruz ***.***.951-68
17 04/08/2025 Rita Leão Cortez ***.***.071-39
18 04/08/2025 Rosicléia de Souza Moura ***.***.491-94
19 04/08/2025 Samara de Oliveira Lacerda ***.***.811-48
20 04/08/2025 Sandra Alves da Silva ***.***.411-07
21 04/08/2025 Tauan de Sousa Leite ***.***.191-23

ANEXO VII
CARGO: MECÂNICO

ITEM ADMISSÃO NOME CPF
1 04/08/2025 João Pedro Alves Fernandes ***.***.633-00

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retrativos à data de
admissão, revogando disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ananás Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de agosto de
2025.

ROBSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.ananas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-312ce7-200820251632205924